东川区退役军人事务局自主就业退役士兵一次性经济补助经费项目支出绩效自评报告

根据《昆明市东川区财政局关于开展东川区2023年度部门预算绩效自评工作的通知》（东财绩〔2024〕34号）要求，东川区退役军人事务局于2024年4月28日至2024年5月8日组织安置和权益维护科开展2023年度自主就业退役士兵一次性经济补助经费项目支出绩效自评工作，现将绩效评价工作开展情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况

（一）预算资金安排情况

根据《昆明市东川区财政局2023年部门预算下达通知》（东财社〔2023〕10号）文件，批复东川区退役军人事务局2023年自主就业退役士兵一次性经济补助经费预算如下：

2023年预算收入38.84万元，其中：一般公共预算收入38.84万元，政府性基金预算收入0元，国有资本经营预算收入0元，财政专户管理资金收入0元，上级补助收入0万元。慰问所需资金由省、市、区三级财政共同承担，具体承担办法为：省级、市级、区级各承担三分之一。
2023年支出预算38.84万元，其中：人员、运转类项目支出（基本支出）0万元，特定目标类项目支出（项目支出）38.84万元。

（二）绩效目标下达情况
昆明市东川区财政局对东川区退役军人事务局2023年度项目支出绩效批复如下:

1.部门职责

（1）发放2022年度自主就业退役士兵地方一次性经济补助，维护退役士兵合法权益，促进社会和谐稳定。

（2）按时、足额发放自主就业退役士兵地方一次性经济补助，是支持国防和军队建设的需要，对国家强军建设起到积极推动作用。

2.2023年度绩效目标

按时、足额发放2022年度56位自主就业退役士兵的一次性经济补助，促进自主就业退役士兵充分就业创业，保障退役士兵的合法权益。

3.项目支出绩效指标

一级指标产出指标设置情况如下：

二级指标数量指标情况：设置三级指标“自主就业人数”，指标值为56人，设定依据为：近3年自主就业退役军人人数。

一级指标效益指标设置情况如下：

二级指标社会效益指标情况：设置三级指标“退役士兵经费发放未兑现占应兑现退役军人信访率”，指标值为零，设置依据为：科室提供来信来访情况分析。

一级指标满意度指标设置情况如下：

二级指标服务对象满意度指标情况：设置三级指标“退役士兵满意率”，指标值为≥95%，设置依据为：对服务对象满意度问卷调查。
二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析。
资金收入情况：2023年东川区自主就业退役士兵一次性经济补助经费项目资金收入105.99万元（地方安排预算38.84万元，上级安排资金67.15万元）。

资金支出情况：2023年自主就业退役士兵一次性经济补助经费项目资金支出105.99万元，补助人数为56人。

（二）总体绩效目标完成情况分析

根据《昆明市东川区财政局关于开展东川区2023年度部门预算绩效自评工作的通知》（东财绩〔2024〕34号）文件要求，对照2023年项目支出绩效目标，全年工作完成情况如下：

东川区自主就业退役士兵一次性经济补助经费的组织和管理严格按照《昆明市退役军人事务局关于做好2022年自主就业退役士兵一次性经济补助数据报送的通知》（云退役通〔2022〕122号）、《云南省退役军人事务厅 云南省财政厅关于提高全省自主就业退役士兵地方一次性经济补助标准的通知》（云退役发〔2021〕45号）、《云南省人民政府关于云南省自主就业退役士兵一次性经济补助费发放管理办法的通知》（云政办发〔2012〕135号）等文件精神执行。2023年自主就业退役士兵一次性经济补助经费项目资金支出105.99万元，补助人数为56人。
（三）绩效指标完成情况分析

1.设置三级指标“自主就业人数”，指标值为56人，全年实际指标值为56人。

2.设置三级指标““退役士兵经费发放未兑现占应兑现退役军人信访率”，指标值为≤5%，全年实际指标值为0。

3.设置三级指标“退役士兵满意率”，指标值为≥95%，全年实际指标值为100%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）偏离绩效目标原因分析

无
（二）下一步改进措施

加强预算编制的前瞻性，按照新《中华人民共和国预算法》及其实施条例的相关规定，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算，提高预算编制科学性和合理性，优化资金结构。增强预算编制的全面性、准确性，强化预算执行的严肃性。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况

（一）绩效自评结果拟应用
根据2023年度项目支出绩效自评情况，进一步掌握资金使用情况和取得的效果，总结项目资金管理经验，发现工作中存在的问题和不足，为今后加强资金使用管理，提高资金使用效益工作提供重要的参考依据。
（二）绩效自评结果公开情况
2023年度项目支出绩效自评报告将根据区财政相关时间要求在昆明市东川区人民政府门户网站公开，广泛接受社会监督。
五、其他需要说明的问题

自主就业退役士兵一次性经济补助经费项目支出无中央巡视、各级审计和财政监督中发现的问题及其所涉及的金额。

             昆明市东川区退役军人事务局

                 2024年5月8日